
 

 

 

  
  

 

1 

 

50962/2024, ΦΕΚ- 4650/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

50962/2024, ΦΕΚ- 4650/Β/08.08.2024 

Tροποποίηση της υπ’ αρ. 33305/9.5.2024 απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης 

«Καθορισμός των προϋποθέσεων εγγραφής των δικηγόρων στους ειδικούς καταλόγους 

του εβδόμου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 208, της παρ. 1 του άρθρου 787 και της παρ. 

2 του άρθρου 819 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, του ύψους της αποζημίωσης των 

δικηγόρων στις ως άνω περιπτώσεις, του τρόπου, του χρόνου και των λοιπών όρων 

καταβολής της, και κάθε άλλης λεπτομέρειας» (Β’ 2706).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

β. του ν. 5095/2024 «Ενίσχυση δικηγορικής ύλης: Ρυθμίσεις για τα κληρονομητήρια, τις 

αποδοχές και αποποιήσεις κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις συναινετικών 

προσημειώσεων υποθηκών και τις ένορκες βεβαιώσεις και για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως 

Δικαστικών Κτιρίων και την πληρωμή των υποθέσεων νομικής βοήθειας και λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 40) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 19 και της παρ. 1 του 

άρθρου 27, 

γ. του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182) και ειδικότερα των άρθρων 

208, 787, 809, 

δ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων), 

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

στ. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 7), 

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

50962/2024, ΦΕΚ- 4650/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 33305/9.5.2024 απόφασης του Υπουργού 

Δικαιοσύνης, σχετικά με το χρονικό όριο εγγραφής δικηγόρων στους καταλόγους για την 

πρώτη εφαρμογή του ν. 5095/2024 και ορισμένων σημειακών τροποποιήσεων σχετικά με την 

κατάρτισή τους. 

3.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 50602/2.8.2024 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 33305/9.5.2024 απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης 

«Καθορισμός των προϋποθέσεων εγγραφής των δικηγόρων στους ειδικούς καταλόγους του 

εβδόμου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 208, της παρ. 1 του άρθρου 787 και της παρ. 2 του 

άρθρου 819 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, του ύψους της αποζημίωσης των δικηγόρων 

στις ως άνω περιπτώσεις, του τρόπου, του χρόνου και των λοιπών όρων καταβολής της, και 

κάθε άλλης λεπτομέρειας», ως ακολούθως: 

α) Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται οι λέξεις «για την» από τη λέξη 

«σε» και η παρ. 1 του άρθρου 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 208 παρ. 1, 787 παρ. 1 και 819 παρ. 2 του 

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, όπως ισχύουν μετά τη θέση σε ισχύ του ν. 5108/2024 (Α’ 40), 

καταρτίζονται σε κάθε Πρωτοδικείο της χώρας τρεις (3) κατάλογοι δικηγόρων, οι οποίοι είναι 

αρμόδιοι για την έκδοση των πράξεων που προβλέπονται στα άρθρα 208 και 819 επ. του 

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας και την επεξεργασία φακέλων που προβλέπεται στο άρθρο 

787 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. Για καθεμιά από τις τρεις (3) προβλεπόμενες από τις 

ανωτέρω διατάξεις κατηγορίες πράξεων καταρτίζεται ιδιαίτερος κατάλογος.». 

β) α. Στην παρ. 3 του άρθρου 3 προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφιο και η παρ. 3 του 

άρθρου 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Κατά την πρώτη εφαρμογή του νόμου, οι κατάλογοι πρέπει να αποσταλούν μέχρι την 

προτεραία της έναρξης ισχύος της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 5095/2024 (Α’ 40) και θα 

ισχύουν μέχρι την 15η Σεπτεμβρίου 2025. Ειδικά για την περίπτωση του προηγούμενου 

εδαφίου, οι κατάλογοι θα μπορούν να συμπληρωθούν με την προσθήκη δικηγόρων μέχρι και 

τις 15 Οκτωβρίου 2024, η δε τριμελής επιτροπή της παρ. 4 του άρθρου 2 της παρούσας έχει 

την εξουσία να οργανώσει νέα σεμινάρια, στα οποία μπορούν να συμμετάσχουν δικηγόροι 

που δεν συμμετείχαν στα ειδικά σεμινάρια που οργανώθηκαν για την αρχική συγκρότηση των 

καταλόγων. Όσοι δικηγόροι έλαβαν πιστοποιητικό παρακολούθησης ειδικού σεμιναρίου που 

έλαβε χώρα για την συγκρότηση του αρχικού καταλόγου για την πρώτη εφαρμογή του νόμου 

και δεν ενεγράφησαν στον αντίστοιχο κατάλογο, μπορούν να εγγραφούν στον κατάλογο κατά 

το δεύτερο εδάφιο της παρούσας παραγράφου χωρίς να παρακολουθήσουν εκ νέου τα ειδικά 

σεμινάρια του ίδιου εδαφίου.». 

β) β. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 3 μετά τις λέξεις «νομίμων προθεσμιών» 

προστίθεται η φράση «, όπως αυτές προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 208, στην παρ. 1 

του άρθρου 787 και στην παρ. 2 του άρθρου 819, αντίστοιχα, του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας,» και η παρ. 5 του άρθρου 3 διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

50962/2024, ΦΕΚ- 4650/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«5. Με την επιφύλαξη των προβλεπόμενων στο άρθρο 5 της παρούσας, από τους καταλόγους 

διαγράφονται οι δικηγόροι μετά την υποβολή σχετικής αίτησης εκ μέρους τους, καθώς και 

αυτεπαγγέλτως με απόφαση του οικείου δικηγορικού συλλόγου, σε περίπτωση έκλειψης 

κάποιας από τις κατά το νόμο ουσιαστικές προϋποθέσεις. Σε περίπτωση δικηγόρου, που καθ’ 

υποτροπήν δεν εκδίδει την πράξη ή δεν επεξεργάζεται τον φάκελο εντός των νομίμων 

προθεσμιών, όπως αυτές προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 208, στην παρ. 1 του άρθρου 

787 και στην παρ. 2 του άρθρου 819, αντίστοιχα, του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, ο 

δικηγόρος διαγράφεται άμεσα από τον κατάλογο του τρέχοντος δικαστικού έτους και 

εκπίπτει για ένα (1) έτος από το δικαίωμα υποβολής αίτησης εγγραφής στον οικείο κατάλογο 

του επόμενου δικαστικού έτους. Στην περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου, καθώς και σε 

κάθε περίπτωση δικηγόρου που έχει διαγραφεί από καταλόγους λόγω πειθαρχικής ποινής που 

σχετίζεται με την άσκηση των καθηκόντων που αφορούν την έκδοση πράξεων ή την 

επεξεργασία φακέλων, ο δικηγόρος πρέπει να παρακολουθήσει εκ νέου τα Ειδικά Σεμινάρια 

Επιμόρφωσης του άρθρου 2 του παρόντος.». 

β) γ. Στην παρ. 1. του άρθρου 4 προστίθενται δύο νέα εδάφια και η παρ. 1 του άρθρου 4 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Οι κατάλογοι του άρθρου 1 παρ. 1 τηρούνται με ευθύνη του Προϊσταμένου του οικείου 

Πρωτοδικείου, η δε σειρά των ονομάτων των δικηγόρων του καταλόγου καθορίζεται 

αλφαβητικά με το αρχικό γράμμα του επωνύμου του δικηγόρου. Μέχρι την έναρξη ισχύος 

του ν. 5108/2024 ο κάθε κατάλογος θα τηρείται με ευθύνη του Προϊσταμένου του 

Ειρηνοδικείου που εδρεύει στην έδρα του οικείου Πρωτοδικείου. Σε περίπτωση που στην 

τοπική αρμοδιότητα περιφερειακής ενότητας υπάρχει έδρα Πρωτοδικείου και παράλληλη 

έδρα αυτού, τηρούνται χωριστοί κατάλογοι τόσο για την έδρα Πρωτοδικείου, όσο και για την 

παράλληλη έδρα αυτού. Σε περίπτωση Πρωτοδικείου η εδαφική περιφέρεια του οποίου 

συγκροτείται αποκλειστικά από συγκρότημα νησιών, με απόφαση του Προϊσταμένου του 

οικείου Πρωτοδικείου μπορούν να συγκροτηθούν χωριστοί κατάλογοι για κάθε Ειρηνοδικείο 

και, μετά τη θέση σε ισχύ του ν. 5108/2024, για κάθε περιφερειακό πρωτοδικείο. Η πρώτη 

ανάθεση γίνεται στον πρώτο κατά σειρά δικηγόρο και κάθε επόμενη ανάθεση γίνεται στον 

αμέσως επόμενο δικηγόρο της σειράς του καταλόγου. Όταν ο κατάλογος εξαντλείται, η 

επόμενη ανάθεση γίνεται εκ νέου στον πρώτο κατά τη σειρά του καταλόγου και συνεχίζει η 

ανάθεση με τον τρόπο που περιγράφεται στο προηγούμενο εδάφιο.».  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 2 Αυγούστου 2024 


